Qua de re quam optime mihi uidetur Quintilianus sensisse. Oratorem autem instituimus illum perfectum, qui esse nisi uir bonus non potest, ideoque non dicendi modo eximiam in eo facultatem, sed omnes animi uirtutes exigimus. Neque enim hoc concesserim: rationem rectae honestaeque uitae (ut quidam putauerunt) ad philosophos relegandam, cum uir ille uere ciuilis et publicarum priuatarumque rerum administrationi accommodatus qui regere consiliis urbes, fundare legibus, emendare iudiciis possit, non alius sit profecto quam orator.

Huic finitima uicinaque et uere soror poesis est. Haec sola tota regia est, tota regalis, sublimis, coelestis, aeterna, que sublimes, coelestes, aeternos faciat. Nullus princeps, quantumuis magnus, potens, sua magnitudine, sua potentia uniuersum occupans orbem, nisi per poetarum praeconia celebretur, uiuet immortalis, benefactorum omnium memoria extinguetur. Non aerae statuae, non marmoreae, non argenteae, non aureae tantum aeternitatis principibus afferent, quantum poetarum carmina sunt allatura. Unde bene a ueteribus poetam lauro coronari imaginibusque publice consecrari institutum est, quia semper, ut uiridis laurus, sua corumque quos scribit vireat fama. Alexander Magnus cum sui memoriam cuperet relinquere, non contentus multis scriptoribus carens tamen poetis uetuit per edictum a pictore aliquo nisi ab Apelle se pingi, a Pyrgotele sculpi, a Lysippo aere duci.

Non è forse vero (come ritiene Cicerone) che nelle altre discipline e nelle altre arti ci sono stati molti uomini estremamente colti e realizzati, mentre ci sono stati pochissimi oratori, e questi certamente appena modesti? La ragione è che le altre scienze, avendo un certo fine, si accontentano dei loro limiti; ma la sola oratoria, per essere efficace, ha bisogno della conoscenza e dell'esperienza di tutte le scienze, arti e cose.²²⁸

A questo proposito, mi sembra che Quintiliano abbia riflettuto nel migliore dei modi. Stiamo però idealizzando l'oratore perfetto, che deve essere un uomo buono, e quindi gli chiediamo non solo un notevole talento oratorio, ma anche tutte le virtù dell'anima. In effetti, non ammetterei che i precetti di un uomo retto e i precetti di una vita retta e onorata debbano essere relegati, come alcuni hanno pensato, ai filosofi, poiché l'uomo veramente politico e adatto all'amministrazione degli affari pubblici e privati, capace di governare le città con i consigli, di fondarle con le leggi e di purificarle con le sentenze, non è altro realmente se non che l'oratore.²²⁹